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Списък на използваните основни съкращения1

HMM – Hidden Markov Model – скрит Марковски модел;

GMM – Gaussian mixture model – модел използващ смес от Гаусови разпределения;

DTW – Dynamic Time Warping – метод за сравнение на две времеви последователности

чрез динамично изменение на оста на времето;

VAD – Voice Activity Detection – детекция на говор;

ED – Endpoint Detection – определяне на граничните точки на говорно съобщение;

LTSD – Long-Term Spectral Divergence – дълговременна спектрална дивергенция;

DFT – Discrete Fourier Transform – дискретна трансформация на Фурие;

FFT – Fast Fourier Transform – бърза трансформация на Фурие;

DCT – Discrete Cosines Transform – дискретна косинус трансформация;

DWT – Discrete Wavelet Transform – дискретна уейвлет трансформация;

FDLP - Frequency Domain Linear Prediction - линейно предсказване в честотната област;

LTSV - Long-Term Signal Variability - дълговременна изменчивост на сигнала;

LSFM - Long-term Spectral Flatness Measure - дълговременна гладкост на спектъра;

UBM - Universal Background Model - универсален фонов модел;

SVM –Support Vector Machine – метод на опорните вектори;

RBF – Radial Basis Function – радиална базисна функция;

DET - Detection Error Tradeoff – графика визуализираща изменението на грешката при

бинарна класификация;

PLDA - Probabilistic Linear Discriminant Analysis - вероятностен линеен

дискриминантен анализ;

NIST - National Institute of Standards and Technology - Национален институт по стандарти

и технология в САЩ;

SRE - Speaker Recognition Evaluations – оценъчни сесии в областта на разпознаване на

диктори организирани от NIST;

SNR – Signal-to-Noise Ratio – отношение сигнал/шум;

ROC curve - Receiver Operating Characteristics curve – специфичен термин, с който се

означава графика позволяваща да се оцени качеството на бинарна класификация;

SGMM - Sequential Gaussian Mixture Model - модел с Гаусови смеси с последователна

адаптация;

VQ – Vector Quantization – векторно квантуване;

LLR – Log-Likelihood Ratio – логаритмично отношение на правдоподобие;

JFA - Joint Factor Analysis – съвместен факторен анализ;

MLP – Multi-Layer Perceptron - многослоен перцептрон – клас невронни мрежи;

DNN - Deep Neural Network - невронна мрежа с дълбочинно обучение;

RSF - Running Spectral Filters - метода с изместващи се спектрални филтри;

CMS – Cepstral Mean Subtraction – метод за центриране на кепстрална последователност;

1 Всички английски термини и съкращения са обяснени подробно в текста при първото им

появяване.
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Увод

Биометриката е наука за разпознаване на личността на човек чрез анализ

посредством технически средства на неговите физически или поведенчески

характеристики. Тя се основава на предположението, че много от тези характеристики

(модалности) са строго индивидуални. Имат се предвид следните физически

характеристики: глас, лице, ирис, отпечатъци на пръстите, геометрия и вени на ръката,

форма на ухото и съответно поведенчески такива като подпис, ръкописен стил, динамика

на писане на клавиатура, походка и др. [Kisku et al., 2014].

През последното десетилетие се наблюдава експлозивно развитие (в САЩ и в

Китай) на биометричните технологии и тяхното приложение в различни области – от

хранителни магазини, летища до правителствени учреждения. Необходимостта от

биометрични решения насочва огромни инвестиции в изследвания, което води до

разработка на нови алгоритми за извличане на признаци и класификация и на авангардни

приложения.

Гласът като една от основните модалности е най-достъпният биометричен

признак. Това е така поради масовото разпространение в последните години на мобилни

телефони и приложения за пренос на глас по интернет (VoIP). Подобна масовост на

техническите средства за пренос на глас води до разработването на значително повече

приложения в областта на гласовата биометрика, отколкото такива за другите

модалности.

Понастоящем приложенията в областта на гласовата биометрика могат да бъдат

разделени в три основни групи [Jain et al., 2008]:

 speaker detection (speaker spotting) – сепариране на глас (диктор) чрез анализ на

множество разговори (например в кол-центрове);

 speaker verification (voice authentication) – удостоверяване автентичността на

даден глас – типично приложение е дистанционен контрол на достъпа (например

банкови транзакции);

 forensic speaker recognition - разпознаване на диктори в криминалистиката;

Много бързо развиващо се направление е гласовата биометрика за мобилни

устройства. Характерно за този вид мобилна биометрика е фактът, че разговорите чрез

мобилни устройства обикновено се реализират в изключително динамична среда.

В действителност изброените по-горе приложения винаги се базират на система

(локална или дистанционна), която решава задачата за разпознаване на диктори.
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Независимо каква ще бъде задачата – зависимо или независимо от текста разпознаване

на диктори, верификация или идентификация, тази система трябва да включва един

задължителен алгоритъм (модул), а именно детектор на говор. Той локализира говорните

фрагменти в постъпилия в системата аудио поток и предава информацията за тях за по-

нататъшна обработка. Реално неговото функциониране е от ключово значение за цялата

система. Това е така, защото при създаване на модела на гласа на диктора се използват

само говорни фрагменти и точността, с която те се локализират оказва съществено

влияние върху крайното решение на биометричната система.

Експлозивното развитие в световен мащаб на биометричните технологии

респективно на гласовата биометрика определя задачата за разпознаване на личността

като изключително актуална, от който факт следва и актуалността на проблемите

свързани с детекцията на говор и разглеждани в дисертационния труд.

Дисертационния труд се състой от пет глави. Дисертацията съдържа 164

страници, 48 фигури, 27 таблици, 151 цитирани източника.

Първа Глава е озаглавена „Детекция на говор. Аналитичен преглед.“. В нея е

направен подробен аналитичен преглед на алгоритмите за детекция на говор в контекста

на разработените в последното десетилетие системи за разпознаване на диктори.

Описани са двата вида детектори на говор – детектори за определяне на гранични точки

на кратки фрази и детектори на говорни фрагменти (VAD-алгоритми). В общия случай

подобни детектори са реализирани като класификатори и тук поотделно са разгледани

двата основни етапа при тях – избор на признаци и класификационни правила. В обзора

е отделено основно внимание на системи работещи със сертифицирани корпуси с говор

записан по телефонен канал – NIST, CTS, Switchboard и др. Акцентът в изложението е

върху характеристиките на признаците, които са използвани в различните детектори.

Разгледани са подробно някой от най-значимите понастоящем системи за разпознаване

на диктори и е анализирана ролята на детекторите на говор в тях. Посочена е успешната

стратегия при разработка на алгоритми за детекция на говор в реална среда, а именно

комбинацията на източници, които доставят различна информация. Тази стратегия

включва комбинация на различни свойства на говорния сигнал в един признак, на

различни признаци в един VAD-алгоритъм и на различни VAD-алгоритми работещи

съвместно. От своя страна съвместно работещите VAD-алгоритми могат да бъдат

изградени с различни класификатори, което дава възможност за по-голяма адаптивност

на детектора на говор при промяна в условията на средата.
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Втора Глава е озаглавена „Дефиниране на признаци за детекция на говор

използващи свойствата на САКФ и СГЗ.“. В нея са разгледани някои характеристики

на спектралната автокорелационна функция, получена чрез спектъра на Фурие.

Предложен е метод, при който чрез прилагане на делта-филтър върху спектралната

автокорелационна функция е получена т.н. делта спектрална автокорелационна функция.

Анализирани са особеностите на тази филтрация, при която е постигнато усилване в

честотната област на хармоничната структура на говорния сигнал. Предложени са два

подхода за изчисляване на признаци за детекция на говор. При първия подход

признаците се определят само чрез свойствата на делта спектралната автокорелационна

функция. По този начин са дефинирани три признака като първия от тях (т.н. MD-

признак) е в скаларна форма и е предназначен за детекция чрез анализ на времеви

контури, докато другите два (т.н. BMD- и MMD-признаци) са вектори и са

предназначени за детекция чрез алгоритми за разпознаване. При втория подход

признаците се получават чрез комбиниране на свойствата на делта спектралната

автокорелационна функция и тези на модифицирания спектър на групово закъснение. По

този начин са дефинирани два признака (т.н. lin-GDMD и log-GDMD - признаци) които

са в скаларна форма и са предназначени за детекция на говор чрез анализ на времеви

контури. В тази глава са разгледани и основните методи за определяне на спектъра на

групово закъснение и е извършен теоретичен анализ на изменението му при зашумени с

адитивен шум говорни сигнали. Анализът е реализиран косвено, чрез изследване на

изменението на аргументите на проекционните функции на сходство на основата на

адитивния спектрален модел.

Трета Глава е озаглавена „Алгоритми за определяне на гранични точки при

зависима от текста верификация на диктори. Експериментално изследване.“. В нея


[…]


свойствата на делта спектралната автокорелационна функция. Чрез този подход са

дефинирани три признака. Първия от тях (т.н. MD-признак) е в скаларна форма и е

предназначен за детекция чрез анализ на времеви контури, докато другите два (т.н.

BMD- и MMD - признаци) са вектори и са предназначени за детекция чрез алгоритми

за разпознаване (Глава 2, т. 2.1.4).

3. Извършен е теоретичен анализ на изменението на спектъра на групово закъснение

при зашумени с адитивен шум говорни сигнали. Този анализ е реализиран косвено,

чрез изследване изменението на аргументите на проекционните функции на сходство

на основата на адитивния спектрален модел (Глава 2, т. 2.2.3).

4. Предложен е подход за изчисляване на признаци за детекция на говор базиращ се

комбинация на модифицирания спектър на групово закъснение и делта спектралната

автокорелационна функция. Чрез този подход са дефинирани два признака (т.н. lin-

GDMD и log-GDMD - признаци) които са предназначени за детекция на говор чрез

анализ на времеви контури (Глава 2, т. 2.2.4).

5. Предложен е подход за определяне на гранични точки на говорно съобщение

включващ алгоритъм за изчисляване на адаптивни прагови стойности и

детерминиран краен автомат (Глава 3, т. 3.4.2-3).

Научно-приложни резултати:

1. Направен е сравнителен експериментален анализ на предложените в гл. 2 признаци

спрямо избрани референтни такива. Сравнението е на базата на Евклидовото

разстояние между Z-нормализирани времеви контури, изчислени за всеки признак

съответно от чист и от зашумен сигнал (Глава 3, т. 3.3).
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2. Разработени са три алгоритъма за определяне на гранични точки базиращи се на

предложения подход и формирани съобразно използваните времеви контури (Глава

3, т. 3.5).

3. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 признаци спрямо избрани референтни такива при използването им в

разработените алгоритми за определяне на гранични точки. Сравнението е на база

точността на детекция оценена чрез хистограмен анализ на разликите между ръчно

определените и получените от съответния алгоритъм гранични точки.

Експериментите са реализирани със зашумени говорни данни на български и

английски език (Глава 3, т. 3.6.3).

4. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 признаци спрямо избрани референтни такива при използването им в

предложените алгоритми за определяне на гранични точки. Сравнението е на базата

на грешката при разпознаване в две системи за зависима от текста верификация на

диктори базирани съответно на DTW и HMM алгоритми. При експериментите са

използвани говорни данни на български език записани по телефонен канал (Глава 3,

т.3.6.4).

5. Разработени са два алгоритъма за детекция на говорни сегменти условно означени

като VAD-1 и VAD-2. При VAD-1 се използва невронен класификатор с многослоен

перцептрон и признаци във векторна форма. При VAD-2 се използват признаци в

скаларна форма и прагова логика (Глава 4, т.4.6 и т.4.8).

6. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 признаци спрямо избрани референтни такива при използването им във VAD-1

и VAD-2. Сравнението е на базата на грешките от детекция на сегментно ниво и на

критерия за точност при бинарна класификация. Реализирани са експерименти със

зашумени говорни данни на български и английски език (Глава 4, т.4.6.5 и т.4.8.4).

7. Направен е сравнителен експериментален анализ на ефективността на предложените

в гл. 2 параметри спрямо избрани референтни такива при използването им във VAD-

1 и VAD-2. Сравнението е на базата на грешката при разпознаване в система за

независима от текста идентификация на диктори реализирана чрез класификатор с

многослоен перцептрон. При експериментите са използвани говорни данни на

български език записани по телефонен канал (Глава 4, т.4.7 и т.4.9).
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Заключение и идеи за бъдеща работа

В дисертационния труд е предложен метод за изчисляване на т.н. делта спектрална

автокорелационна функция, която се получава чрез прилагане на делта-филтър върху

спектралната автокорелационна функция. Предложени са два подхода за изчисляване на

признаци за детекция на говор. При първия признаците се определят само чрез

свойствата на делта спектралната автокорелационна функция. При втория подход те се

получават чрез комбиниране на свойствата на делта спектралната автокорелационна

функция и тези на модифицирания спектър на групово закъснение. Или общо са

предложени пет признака - MD, BMD, MMD, log-GDMD и lin-GDMD. Те са използвани

в предложени от автора алгоритми за определяне на гранични точки (ED-алгоритми) и

алгоритми за детекция на говорни фрагменти (VAD-алгоритми). Тези алгоритми са

включени в детектори на говор, които са част от системи за зависимо и независимо от

текста разпознаване на диктори. Експериментално е сравнена ефективността на

описаните детектори с тази получена при детектори използващи алгоритми с референтни

признаци. Сравнението е извършено на два етапа. На първия етап е сравнена постигната

точност на локализация на граничните точки и говорните фрагменти, а на втория е

сравнена грешката, получена при разпознаване на диктори. При алгоритмите за

определяне на гранични точки, използвани в системи за верификация на диктори чрез

фиксирани фрази, доминиращ от гледна точка на точност на локализация и на минимална

грешка при верификация е признакът log-GDMD. В системите за независима от текста

идентификация на диктори минимална грешка при разпознаване е получена при

използване на VAD-алгоритми съответно с BMD- и log-GDMD-признаци.

Бъдещата работа в областта на детекция на говор ще бъде насочена към

разработка на хибридни VAD-алгоритми. При тях се комбинират различни признаци в

един VAD-алгоритъм или се комбинират различни VAD-алгоритми в един общ

класификатор.Този подход дава възможност за по-голяма адаптивност на детектора на

говор при промяна в условията на средата.
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