РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Радослав Димов Павлов

Институт по математика и информатика, БАН

за дисертационния труд на Атанас Петров Узунов

на тема „ДЕТЕКЦИЯ НА ГОВОР В СИСТЕМИ ЗА РАЗПОЗНАВАНЕ НА ДИКТОРИ“

за присъждане на образователна и научна степен „ДОКТОР“ по научна специалност „Информатика“ в професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“, област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“

Настоящата рецензия представям като член на Научното жури на основание заповед №55/19.03.2020 на Директора на ИИКТ-БАН (отначало като резервен член, а след отказ на първоначално избрания рецензент – като рецензент на негово място).

Рецензията е изработена въз основа на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и Правилника за развитие на академичния състав на ИИКТ-БАН. Представените ми документи, свързани със защитата на дисертационния труд, отговарят на тези изисквания.

Представеният дисертационен труд се състои от 164 страници, включени са 48 фигури и 27 таблици. Съдържанието се състои от 5 глави, първа глава „Детекция на говор. Аналитичен преглед“, втора глава „Дефиниране на признаци за детекция на говор използващи свойствата на САКФ и СГЗ“, трета глава „Алгоритми за определяне на гранични точки при зависима от текста верификация на диктори. Експериментално изследване“, четвърта „Алгоритми за детекция на говор при независима от текста идентификация на диктори.“

Експериментално изследване“ и пета глава *“BG-SRDat – Корпус с говорни данни записани по телефонен канал и предназначен за разпознаване на диктори*“. Включва „Приложни аспекти“, „Резюме на получените резултати“, „Заклучение и идеи за бъдеща работа“, „Декларация за оригиналност на резултатите“, „Публикации по темата“ – 6 бр., „Цитирания на публикациите по темата“ – 1 бр., „Общо цитирания“ – 25 бр. и Библиография от 151 заглавия.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд е посветен на актуална изследователска тема – изследване и прилагане на модели и алгоритми за разпознаване на диктора (говорещия) в контекста на съвременните биометрични системи. Изследванията са фокусирани върху разпознаване на диктори при говорен сигнал в зашумена звукова среда, записан по телефонен канал. Големият интерес в света към изследванията в тази област произтичат от тяхната реална практическа значимост поради масовото използване на мобилни телефони и предаване на говор по Интернет (VoIP), поставящи ред задачи за верификация и идентификация на дикторите.

Оценка на научните и практически резултати и приноси в дисертационния труд

Уводната глава на материала заявява ясно целта на дисертационния труд и формулира задачите на изследването за нейното постигане.

Глава 1 представя аналитичен литературен обзор на подходите при детекция на говор – локализация и сегментация на говорни сегменти в аудио сигнал.

Глава 2 е посветена на въпросите за определянето на признаци за детекция на говор чрез анализ на времеви контури. Авторът предлага пет признака за детекция на говор и два подхода за тяхното изчисляване. Разглежда се прилагане на делта-филтър върху спектралната автокорелационна функция, както и комбиниране на получената делта спектрална автокорелационна функция с характеристики на модифициран спектър на групово закъснение при преминаване на аудиосигнала през съответно устройство.

В глава 3 е описано експериментално изследване на ефективността на предложените в Гл. 2 признаци за верификация на диктор, зависима от текста (с фиксирани фрази). Експериментите са използвали кратки фрази от корпуси на български и английски език и са реализирани с алгоритми, предложени от автора, за локализация на граничните точки на говорно съобщение.

Глава 4 описва експериментално изследване на ефективността на предложените в Гл. 2 признаци за идентификация на диктор, независима от произнасяния текст. Експериментите са реализирани с два различни алгоритма за детекция на говор върху говорни данни от корпуси на български и английски език. Използват се разработените алгоритми за определяне на говорни фрагменти в гласовото съобщение.

Описаните в Гл.3 и Гл.4 действия по планиране и извършване на експериментите правят впечатление на добре обмислени и методологически издържани. Експериментите сравняват ефективността на детекторите на говор, изградени върху алгоритмите, разработени от автора, с тази на детектори, използващи алгоритми с референтни признаци. Сравняват се както точността на локализация на граничните точки и говорните фрагменти, така и грешката, получена при разпознаване на диктори. Сравненията позволяват заключения за по-добри резултати при използване на дадени признаци и модели, приложени в детекторите на говор.

Глава 5 описва корпус с говорни данни, записани по телефонен канал. Той е разработен от автора и е използван при експериментите, описани в Гл. 3 и Гл. 4. Корпусът включва отделни фрази и разговори на български и само отделни фрази на английски език.

В заключението са резюмирани коректно научните и научно-приложни приноси на дисертацията, като изброява резултатите, представени в дисертацията. Авторефератът отразява коректно съдържанието на труда. Публикациите по темата отразяват в пълнота съществените моменти в дисертацията. Всички публикации са самостоятелни и на английски език, 4 от тях са в Scopus и Web of Science, 3 имат SJR. Изключително подробната библиография потвърждава детайлното познаване от дисертанта на изследваната област.

Дисертантът има устойчиви и дълготрайни изследователски интереси към моделите и методите за обработка на гласови съобщения с цел разпознаване на диктори. Той се оттласква от добре обмислени постановки и сериозно анализирани съществуващи резултати. При дефинирането и решаването на поставените изследователски задачи авторът показва творческа мисъл, добро вникване в изследователските проблеми и значителна задълбоченост при тяхното определяне и решаване.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основание казаното дотук за представената дисертация, научните трудове, тяхната значимост и съдържащите се в тях научни и научно-приложни приноси, считам че дисертационния труд на Атанас Петров Узунов удовлетворява всички изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за развитие на академичния състав на БАН и Правилника за развитие на академичния състав на ИИКТ-БАН за присъждане на образователна и научна степен "ДОКТОР" по научна специалност „Информатика“ в професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“, област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“ и давам **положителна оценка** на дисертационния труд и препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на Атанас Петров Узунов образователна и научна степен "ДОКТОР" по научна специалност „Информатика“.

София, 11.06.2020

Рецензент:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

Проф.д-р Радослав Павлов